
≪２F　ユニット型個室（１日の利用料金）≫

介護保険給付 介護保険給付対象外

加算料金

夜勤配置
サービス

提供体制Ⅱ
処遇改善

（3.9％）
特定処遇改善

（2.1％）

介護職員ﾍﾞｰｽ
ｱｯﾌﾟ加算
（0.8％）

要支援１ 621 24 18 26 14 5 708 4,324 5,032 5,740

要支援２ 782 24 18 32 17 7 880 4,496 5,376 6,256

要介護１ 833 24 18 34 18 7 934 4,550 5,484 6,418

要介護２ 879 24 18 36 19 7 983 4,599 5,582 6,565

要介護３ 943 24 18 38 21 8 1,052 4,668 5,720 6,772

要介護４ 997 24 18 41 22 8 1,110 4,726 5,836 6,946

要介護５ 1,049 24 18 43 23 9 1,166 4,782 5,948 7,114

介護保険給付 介護保険給付対象外

加算料金

夜勤配置
サービス

提供体制Ⅱ
処遇改善

（3.9％）
特定処遇改善

（2.1％）

介護職員ﾍﾞｰｽ
ｱｯﾌﾟ加算
（0.8％）

要支援１ 621 24 18 26 14 5 708 3,418

要支援２ 782 24 18 32 17 7 880 3,590

要介護１ 833 24 18 34 18 7 934 3,644

要介護２ 879 24 18 36 19 7 983 3,693

要介護３ 943 24 18 38 21 8 1,052 3,762

要介護４ 997 24 18 41 22 8 1,110 3,820

要介護５ 1,049 24 18 43 23 9 1,166 3,876

介護保険給付 介護保険給付対象外

加算料金

夜勤配置
サービス

提供体制Ⅱ
処遇改善

（3.9％）
特定処遇改善

（2.1％）

介護職員ﾍﾞｰｽ
ｱｯﾌﾟ加算
（0.8％）

要支援１ 621 24 18 26 14 5 708 3,118

要支援２ 782 24 18 32 17 7 880 3,290

要介護１ 833 24 18 34 18 7 934 3,344

要介護２ 879 24 18 36 19 7 983 3,393

要介護３ 943 24 18 38 21 8 1,052 3,462

要介護４ 997 24 18 41 22 8 1,110 3,520

要介護５ 1,049 24 18 43 23 9 1,166 3,576

介護保険給付 介護保険給付対象外

加算料金

夜勤配置
サービス

提供体制Ⅱ
処遇改善

（3.9％）
特定処遇改善

（2.1％）

介護職員ﾍﾞｰｽ
ｱｯﾌﾟ加算
（0.8％）

要支援１ 621 24 18 26 14 5 708 2,228

要支援２ 782 24 18 32 17 7 880 2,400

要介護１ 833 24 18 34 18 7 934 2,454

要介護２ 879 24 18 36 19 7 983 2,503

要介護３ 943 24 18 38 21 8 1,052 2,572

要介護４ 997 24 18 41 22 8 1,110 2,630

要介護５ 1,049 24 18 43 23 9 1,166 2,686

○その他の加算等 
・電気料・・・1つにつき1日50円いただきます。

・緊急短期入所受入加算(90円／日 14日間まで。要介護のみ） ・テレビレンタル料・・・1日100円(別途電気料がかかります）
・送迎加算(片道)(184円) ・通常の実施地域以外の送迎費・・・片道250円。
・療養食加算（8円/１食）

※個々により加算設定が異なりますので、担当支援相談員へ確認してください。

(円) (円) (円)

(円)

(円)

第4段階

合　計
1割負担

合　計
2割負担

合　計
3割負担利用料金

介護
給付費
合計

居住費 食費 おやつ

　老健のっぽろ　2F 短期入所（ショートステイ）料金表（令和4年10月～）≪基本型≫

合　計
1割負担利用料金

介護
給付費
合計

居住費 食費 おやつ

2,006 1,510 100

第３段階①

第３段階②

合　計
1割負担

合　計
1割負担利用料金

介護
給付費
合計

居住費 食費 おやつ

利用料金
介護

給付費
合計

820

1,310 1000 100

第２段階

居住費 食費 おやつ

1,310 1300

600 100

・個別リハビリ実施加算（240円/１日）

(円)

100

朝食470
昼食520
夕食520



老健のっぽろ　2F 短期入所（ショートステイ）料金表　（令和4年10月～）≪加算型≫

≪２F　ユニット型個室（１日の利用料金）≫

介護保険給付 介護保険給付対象外
加算料金

夜勤配置
在宅復帰在宅
療養支援加算

Ⅰ

サービス
提供体制Ⅱ

処遇改善
（3.9％）

特定処遇改善
（2.1％）

介護職員ﾍﾞｰｽ
ｱｯﾌﾟ加算
（0.8％）

要支援１ 621 24 34 18 27 15 6 745 4,361 5,106 5,851

要支援２ 782 24 34 18 33 18 7 916 4,532 5,448 6,364

要介護１ 833 24 34 18 35 19 7 970 4,586 5,556 6,526

要介護２ 879 24 34 18 37 20 8 1,020 4,636 5,656 6,676

要介護３ 943 24 34 18 40 21 8 1,088 4,704 5,792 6,880

要介護４ 997 24 34 18 42 23 9 1,147 4,763 5,910 7,057

要介護５ 1,049 24 34 18 44 24 9 1,202 4,818 6,020 7,222

介護保険給付 介護保険給付対象外

加算料金

夜勤配置
在宅復帰在宅
療養支援加算

Ⅰ

サービス
提供体制Ⅱ

処遇改善
（3.9％）

特定処遇改善
（2.1％）

介護職員ﾍﾞｰｽ
ｱｯﾌﾟ加算
（0.8％）

要支援１ 621 24 34 18 27 15 6 745 3,455

要支援２ 782 24 34 18 33 18 7 916 3,626

要介護１ 833 24 34 18 35 19 7 970 3,680

要介護２ 879 24 34 18 37 20 8 1,020 3,730

要介護３ 943 24 34 18 40 21 8 1,088 3,798

要介護４ 997 24 34 18 42 23 9 1,147 3,857

要介護５ 1,049 24 34 18 44 24 9 1,202 3,912

介護保険給付 介護保険給付対象外

加算料金

夜勤配置
在宅復帰在宅
療養支援加算

Ⅰ

サービス
提供体制Ⅱ

処遇改善
（3.9％）

特定処遇改善
（2.1％）

介護職員ﾍﾞｰｽ
ｱｯﾌﾟ加算
（0.8％）

要支援１ 621 24 34 18 27 15 6 745 3,155

要支援２ 782 24 34 18 33 18 7 916 3,326

要介護１ 833 24 34 18 35 19 7 970 3,380

要介護２ 879 24 34 18 37 20 8 1,020 3,430

要介護３ 943 24 34 18 40 21 8 1,088 3,498

要介護４ 997 24 34 18 42 23 9 1,147 3,557

要介護５ 1,049 24 34 18 44 24 9 1,202 3,612

介護保険給付 介護保険給付対象外

加算料金

夜勤配置
在宅復帰在宅
療養支援加算

Ⅰ

サービス
提供体制Ⅱ

処遇改善
（3.9％）

特定処遇改善
（2.1％）

介護職員ﾍﾞｰｽ
ｱｯﾌﾟ加算
（0.8％）

要支援１ 621 24 34 18 27 15 6 745 2,265

要支援２ 782 24 34 18 33 18 7 916 2,436

要介護１ 833 24 34 18 35 19 7 970 2,490

要介護２ 879 24 34 18 37 20 8 1,020 2,540

要介護３ 943 24 34 18 40 21 8 1,088 2,608

要介護４ 997 24 34 18 42 23 9 1,147 2,667

要介護５ 1,049 24 34 18 44 24 9 1,202 2,722

○その他の加算等 

・電気料・・・1つにつき1日50円いただきます。

・緊急短期入所受入加算(90円／日 14日間まで。要介護のみ） ・テレビレンタル料・・・1日100円(別途電気料がかかります）

・送迎加算(片道)(184円) ・通常の実施地域以外の送迎費・・・片道250円。

・療養食加算（8円/１食）

※個々により加算設定が異なりますので、担当支援相談員へ確認してください。

(円) (円) (円)

(円)

(円)

(円)

・個別リハビリ実施加算（240円/１日）

第２段階

第３段階①

食費 おやつ

820 600 100

合　計
1割負担利用料金

介護
給付費
合計

居住費 食費 おやつ

合　計
3割負担利用料金

介護
給付費
合計

居住費 食費 おやつ

第4段階

合　計
1割負担

合　計
2割負担

2,006 1,510 100

第３段階②

1310 1000 100

1310 1300 100

合　計
1割負担利用料金

介護
給付費
合計

居住費 食費 おやつ

合　計
1割負担利用料金

介護
給付費
合計

居住費

朝食470
昼食520
夕食520



≪３F　従来型個室（1日の利用料金）≫

介護保険給付 介護保険給付対象外

夜勤配置
在宅復帰在宅
療養支援加算

Ⅰ

サービス
提供体制Ⅰ

処遇改善
（3.9％）

特定処遇改善
（2.1％）

介護職員ﾍﾞｰｽ
ｱｯﾌﾟ加算

（0.8％）

要支援１ 577 24 34 22 26 14 5 702 3,980 4,682 5,384

要支援２ 721 24 34 22 31 17 6 855 4,133 4,988 5,843

要介護１ 752 24 34 22 32 17 7 888 4,166 5,054 5,942

要介護２ 799 24 34 22 34 18 7 938 4,216 5,154 6,092

要介護３ 861 24 34 22 37 20 8 1,006 4,284 5,290 6,296

要介護４ 914 24 34 22 39 21 8 1,062 4,340 5,402 6,464

要介護５ 966 24 34 22 41 22 8 1,117 4,395 5,512 6,629

介護保険給付 介護保険給付対象外

夜勤配置
在宅復帰在宅
療養支援加算

Ⅰ

サービス
提供体制Ⅰ

処遇改善
（3.9％）

特定処遇改善
（2.1％）

介護職員ﾍﾞｰｽ
ｱｯﾌﾟ加算

（0.8％）

要支援１ 577 24 34 22 26 14 5 702 3,412

要支援２ 721 24 34 22 31 17 6 855 3,565

要介護１ 752 24 34 22 32 17 7 888 3,598

要介護２ 799 24 34 22 34 18 7 938 3,648

要介護３ 861 24 34 22 37 20 8 1,006 3,716

要介護４ 914 24 34 22 39 21 8 1,062 3,772

要介護５ 966 24 34 22 41 22 8 1,117 3,827

介護保険給付 介護保険給付対象外

夜勤配置
在宅復帰在宅
療養支援加算

Ⅰ

サービス
提供体制Ⅰ

処遇改善
（3.9％）

特定処遇改善
（2.1％）

介護職員ﾍﾞｰｽ
ｱｯﾌﾟ加算

（0.8％）

要支援１ 577 24 34 22 26 14 5 702 3,112

要支援２ 721 24 34 22 31 17 6 855 3,265

要介護１ 752 24 34 22 32 17 7 888 3,298

要介護２ 799 24 34 22 34 18 7 938 3,348

要介護３ 861 24 34 22 37 20 8 1,006 3,416

要介護４ 914 24 34 22 39 21 8 1,062 3,472

要介護５ 966 24 34 22 41 22 8 1,117 3,527

介護保険給付 介護保険給付対象外

夜勤配置
在宅復帰在宅
療養支援加算

Ⅰ

サービス
提供体制Ⅰ

処遇改善
（3.9％）

特定処遇改善
（2.1％）

介護職員ﾍﾞｰｽ
ｱｯﾌﾟ加算

（0.8％）

要支援１ 577 24 34 22 26 14 5 702 1,892

要支援２ 721 24 34 22 31 17 6 855 2,045

要介護１ 752 24 34 22 32 17 7 888 2,078

要介護２ 799 24 34 22 34 18 7 938 2,128

要介護３ 861 24 34 22 37 20 8 1,006 2,196

要介護４ 914 24 34 22 39 21 8 1,062 2,252

要介護５ 966 24 34 22 41 22 8 1,117 2,307

○その他の加算等 
・電気料・・・1つにつき1日50円いただきます。

・緊急短期入所受入加算(90円／日 14日間まで。要介護のみ） ・テレビレンタル料・・・1日100円(別途電気料がかかります）
・送迎加算(片道)(184円) ・通常の実施地域以外の送迎費・・・片道250円。
・療養食加算（8円/１食）

※個々により加算設定が異なりますので、担当支援相談員へ確認してください。

(円) (円)

(円)

(円)

合　計
1割負担

老健のっぽろ　3F 短期入所（ショートステイ）料金表　（令和4年10月～） ≪加算型≫

1,668 1,510 100

第４段階

合　計
1割負担

合　計
2割負担

合　計
3割負担利用料金

加算料金 介護
給付費
合計

居住費 食費 おやつ

利用料金
加算料金 介護

給付費
合計

居住費

第３段階②

合　計
1割負担利用料金

第３段階①

(円)

1,310 1,000 100

加算料金 介護
給付費
合計

居住費 食費 おやつ

1,310 1,300 100

食費 おやつ

(円)

・個別リハビリ実施加算（240円/１日）

第２段階

合　計
1割負担利用料金

加算料金 介護
給付費
合計

居住費 食費 おやつ

490 600 100

朝食470
昼食520
夕食520



≪３F　従来型個室（1日の利用料金）≫

介護保険給付 介護保険給付対象外

夜勤配置
サービス

提供体制Ⅰ
処遇改善

（3.9％）
特定処遇改善
（2.1％）

介護職員ﾍﾞｰｽ
ｱｯﾌﾟ加算

（0.8％）

要支援１ 619 24 22 26 14 5 710 3,988 4,698 5,408

要支援２ 762 24 22 32 17 6 863 4,141 5,004 5,867

要介護１ 794 24 22 33 18 7 898 4,176 5,074 5,972

要介護２ 867 24 22 36 19 7 975 4,253 5,228 6,203

要介護３ 930 24 22 38 20 8 1,042 4,320 5,362 6,404

要介護４ 988 24 22 40 22 8 1,104 4,382 5,486 6,590

要介護５ 1,044 24 22 43 23 9 1,165 4,443 5,608 6,773

介護保険給付 介護保険給付対象外

夜勤配置
サービス

提供体制Ⅰ
処遇改善

（3.9％）
特定処遇改善
（2.1％）

介護職員ﾍﾞｰｽ
ｱｯﾌﾟ加算

（0.8％）

要支援１ 619 24 22 26 14 5 710 3,420

要支援２ 762 24 22 32 17 6 863 3,573

要介護１ 794 24 22 33 18 7 898 3,608

要介護２ 867 24 22 36 19 7 975 3,685

要介護３ 930 24 22 38 20 8 1,042 3,752

要介護４ 988 24 22 40 22 8 1,104 3,814

要介護５ 1,044 24 22 43 23 9 1,165 3,875

介護保険給付 介護保険給付対象外

夜勤配置
サービス

提供体制Ⅰ
処遇改善

（3.9％）
特定処遇改善
（2.1％）

介護職員ﾍﾞｰｽ
ｱｯﾌﾟ加算

（0.8％）

要支援１ 619 24 22 26 14 5 710 3,120

要支援２ 762 24 22 32 17 6 863 3,273

要介護１ 794 24 22 33 18 7 898 3,308

要介護２ 867 24 22 36 19 7 975 3,385

要介護３ 930 24 22 38 20 8 1,042 3,452

要介護４ 988 24 22 40 22 8 1,104 3,514

要介護５ 1,044 24 22 43 23 9 1,165 3,575

介護保険給付 介護保険給付対象外

夜勤配置
サービス

提供体制Ⅰ
処遇改善

（3.9％）
特定処遇改善
（2.1％）

介護職員ﾍﾞｰｽ
ｱｯﾌﾟ加算

（0.8％）

要支援１ 619 24 22 26 14 5 710 1,900

要支援２ 762 24 22 32 17 6 863 2,053

要介護１ 794 24 22 33 18 7 898 2,088

要介護２ 867 24 22 36 19 7 975 2,165

要介護３ 930 24 22 38 20 8 1,042 2,232

要介護４ 988 24 22 40 22 8 1,104 2,294

要介護５ 1,044 24 22 43 23 9 1,165 2,355

○その他の加算等 
・電気料・・・1つにつき1日50円いただきます。

・緊急短期入所受入加算(90円／日 14日間まで。要介護のみ） ・テレビレンタル料・・・1日100円(別途電気料がかかります）
・送迎加算(片道)(184円) ・通常の実施地域以外の送迎費・・・片道250円。
・療養食加算（8円/１食）

※個々により加算設定が異なりますので、担当支援相談員へ確認してください。

(円)

(円) (円) (円)

(円)

(円)

老健のっぽろ　3F 短期入所（ショートステイ）料金表　（令和4年10月～）

第４段階

合　計
1割負担

合　計
2割負担

合　計
3割負担利用料金

加算料金 介護
給付費
合計

居住費 食費 おやつ

≪強化型≫

1,668 1,510 100

合　計
1割負担利用料金

加算料金 介護
給付費
合計

居住費 食費 おやつ

合　計
1割負担利用料金

加算料金 介護
給付費
合計

食費 おやつ

490 600 100

合　計
1割負担利用料金

加算料金 介護
給付費
合計

居住費

・個別リハビリ実施加算（240円/１日）

第３段階②

1,310 1,000 100

第２段階

第３段階①

居住費 食費 おやつ

1,310 1,300 100

朝食470
昼食520
夕食520



○江別市による介護保険負担限度額認定について

　所得に応じて介護保険の負担が軽減されます。
　対象者は「居住費」と「食費」の利用者負担が低く設定され負担が軽減されます。

下記の方が負担限度額対象者「第１段階～第３段階」に該当する方です。

※申請は江別市役所介護保険課にて行えます。また、入居時には申請についてのご相談承ります。
※介護保険制度改正に伴い、平成28年8月から、第２段階の年金収入において、新たに
　非課税年金（遺族年金・障害年金）が収入として勘案されるようになりました。

○高額介護サービス費の支給について

　高額介護サービス費とは、利用月ごとの1割の自己負担額（同じ世帯に複数の利用者がいる場合は世帯合算額）が、
　一定額を超えた時は、その超えた分が支給されます。対象になる方や、申請の手続きは次の通りです。

利用者負担上限額

※申請には通帳が必要になります。代行申請も行っておりますのでご不明な点はご相談下さい。

利用者負担
第１段階

・住民税が世帯非課税で、老齢福祉年金を受けている人。
・生活保護を受けている人。
・境界層に該当する人（負担の低い基準を適用すれば、生活保護を必要としない状態になる人）。

利用者負担
第２段階

・住民税が世帯非課税で、合計所得金額と課税年金収入額と非課税年金収入額の合計が８０万円以下の人。
・境界層に該当する人（負担の低い基準を適用すれば、生活保護を必要としない状態になる人）。
・預貯金が単身650万円以下、夫婦1650万円以下の場合。

利用者負担
第3段階

①

・住民税が世帯非課税で、合計所得金額と課税年金収入額と非課税年金収入額の合計が年間80万円を
　超え120万円以下の人。
・境界層に該当する人（負担の低い基準を適用すれば、生活保護を必要としない状態になる人）。
・預貯金が単身550万円、夫婦1550万円以下の場合。

利用者負担
第３段階

②

・住民税が世帯非課税で、合計所得金額と課税年金収入額と非課税年金収入額の合計が年間120万円を
　超える人。
・境界層に該当する人（負担の低い基準を適用すれば、生活保護を必要としない状態になる人）。
・預貯金が単身500万円、夫婦1500万円以下の場合。

利用者負担
第４段階

（対象外）

・本人が住民税を課税されている人。
・本人は住民税非課税だが、世帯内に住民税が課税されている人がいる。
・本人は住民税非課税だが、世帯分離している配偶者が課税されている。
・預貯金が「第1段階～第3段階」のどの金額にもに当てはまらない場合。

世帯
全員が
市民税
非課税

非課税世帯に属する老齢福祉年金受給者の方

24,600円 15,000円合計所得金額と課税年金収入額の合計が年間80万以下の方など
（介護保険負担限度額対象者第2段階の方）
合計所得金額と課税年金収入額の合計が年間80万以上を超える
の方など（介護保険負担限度額対象者第3段階の方）

世帯の上限額 個人の上限額
生活保護受給者の方など 15,000円

所　得　区　分

市民税課税世帯の方など 37,200円 37,200円

現役並み所得者に相当する方がいる世帯の方 44,400円


